
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 308 Sábado 22 de diciembre de 2018 Sec. V-A.  Pág. 77056

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

8-
60

57
6

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE FOMENTO

60576 Anuncio de licitación de: Presidencia del Organismo Público Puertos del
Estado.  Objeto:  Servicios de oficina técnica del  Plan de impulso al
emprendimiento para la innovación en el sector portuario "Puertos 4.0".
Expediente: E/056/18.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Presidencia del Organismo Público Puertos del Estado.
1.2) Número de identificación fiscal: Q2867022B.
1.3) Dirección: Avda. del Partenón 10.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28042.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 915245500.
1.10) Fax: 915245501.
1.11) Correo electrónico: contratacion@puertos.es
1.12) Dirección principal: http://www.puertos.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=MuW1PjIfk60%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ZdK4SymzPa2rz3GQd5r6SQ%3D%3
D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Actividades realizacionas con Puertos.

5. Códigos CPV: 79500000 (Servicios de ayuda en las funciones de oficina) y
79410000 (Servicios de consultoría comercial y en gestión).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES300.

7. Descripción de la licitación: Servicios de oficina técnica del Plan de impulso al
emprendimiento para la innovación en el sector portuario "Puertos 4.0".

8. Valor estimado: 2.700.000,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 48
meses.

11. Condiciones de participación:

11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) Preferencia para empresas con trabajadores con discapacidad.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 308 Sábado 22 de diciembre de 2018 Sec. V-A.  Pág. 77057

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

8-
60

57
6

11.3.3) No prohibición para contratar.
11.3.4) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.6) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
11.3.7) Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la

legislación española.

11.4) Situación económica y financiera:

11.4.1) Cifra anual de negocio (volumen mínimo anual de negocios de 1
millón de euros (ver cláusula 5 del Pliego de Prescripciones Técnicas)).
Nivel o niveles mínimos que pueden exigirse: 1000000.

11.4.2) Otros (cuentas anuales completas con informe de auditoría (en caso
de  personas  jurídicas),  o  libros  de  inventarios  y  cuentas  anuales
legalizadas (para empresarios individuales), según apartado F del Cuadro
de Características del  Contrato que se incluye en el  apartado "Anexo
Pliegos").

11.4.3) Otros (otra documentación considerada suficiente por Puertos del
Estado).

11.5) Situación técnica y profesional:

11.5.1) Trabajos realizados (experiencia en las funciones detalladas en el
punto 5 del Pliego de Prescripciones Técnicas, por lo menos en los últimos
2  años,  aportando  relación  según  apartado  F  del  Cuadro  de
Característ icas  del  Contrato).

11.5.2) Maquinaria, material y equipo técnico para la ejecución del contrato
(declaración del material,  instalaciones y equipo según apartado F del
Cuadro de Características del  Contrato  y  conforme a lo  exigido en el
apartado 4  del  Pliego de Prescripciones Técnicas).

11.5.3) Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o
responsables de la ejecución  (según punto 5 del Pliego de Prescripciones
Técnicas y apartado F del Cuadro de Características del Contrato).

11.5.4)  Indicación de la parte del  contrato que se pretende subcontratar
(declaración según apartado F del Cuadro de Características del Contrato
que se incluye en el apartado "Anexo Pliegos" y del punto 9 del Pliego de
Prescripciones Técnicas).

11.5.5)  Otros  (compromiso de disponibilidad y  priorización  al  objeto  del
contrato (ver apartado F del  Cuadro de Características del  Contrato y
punto 5 del  Pliego de Prescripciones Técnicas)).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

18. Criterios de adjudicación:

18.1) Oferta Económica (Ponderación: 40%).
18.2) Actividades de apoyo en procesos de lanzamiento de convocatorias para

concursos de ideas y proyectos (Ponderación: 12%).
18.3)  Diseño  y  creación  de  plataforma  digital  o  sitio  web  "Puertos  4.0"

(Ponderación:  6%).
18.4) Informes consolidados (Ponderación: 3%).
18.5)  Programa de  asesoramiento,  mentorización,  networking,  incubación,

aceleración  y  búsqueda de  financiación  (Ponderación:  27%).
18.6) Programa de promoción y difución del Plan "Puertos 4.0" (Ponderación:

6%).
18.7) Seguimiento y materialización del Plan "Puertos 4.0". Análisis de riesgos

(Ponderación: 6%).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 308 Sábado 22 de diciembre de 2018 Sec. V-A.  Pág. 77058

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

8-
60

57
6

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
14:00 horas del 25 de enero de 2019.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:

20.1) Dirección: Presidencia del Organismo Público Puertos del Estado. Avda.
del Partenón 10. 28042 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:

21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta:
Hasta  el 28 de mayo de 2019.

21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1)  Apertura  sobre  administrativa:  29  de enero  de 2019 a  las  10:00
(Apertura del sobre nº 1 "Declaración responsable y Documento Europeo
Único de Contratación") . Sede del Organismo Público Puertos del Estado.
Avda. del Partenón, 10 - 4ª planta - 28042 Madrid, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 28 de febrero de 2019 a las 10:00
(Notificación de empresas admitidas o rechazadas, según informe técnico,
y apertura de proposiciones económicas) . Sede del Organismo Público
Puertos del Estado. Avda. del Partenón, 4ª planta - 28042 Madrid, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:

21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Público.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento:

26.1)  ID:  2018-585550.  Envío  de  Anuncio  de  Licitación  al  DOUE  (11  de
diciembre  de  2018).

26.2) ID: 2018/S 240-549319. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (13 de
diciembre de 2018).

28. Fecha de envío del anuncio: 13 de diciembre de 2018.

29. Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública: El contrato está
cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública.

Madrid, 13 de diciembre de 2018.- Presidenta.
ID: A180075021-1

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2018-12-21T16:45:45+0100




